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DSB har selv haft indgående kontakt med 
de engelske jernbaner om ventilationsproble- 
matikken. På baggrund af resultaterne herfra 
er det danske firma NOVENCO A/S blevet 
bedt om at give en oversigt over de tekniske 
løsninger med tilhørende omkostningsvurde- 
ring. Omkostningerne indgår i en af DSB 
skønnet samlet post på 100 mill. kr. til jern- 
banetekniske anlæg i dispositionsforslagene 
for de forskellige tunneludformninger. 

8. Linjeføring syd om Sprogø 
Det har i alle tidligere undersøgelser været 

forudsat, at den faste forbindelse ville tange- 
re nordsiden af Sprogø. På grund af jord- 
bundsforholdene i Østerrenden synes dette 
også fortsat at være den mest hensigtsmæssi- 
ge linjeføring i tilfælde af valg af en boret 
tunnel. 

Ved valg af en sænketunnelløsning består 
den mulighed, at en linjeføring syd om 
sprogø kan være fordelagtig. Man vil i så 
fald skulle lave en »kunstig ø« syd for 
Sprogø, men vil bevæge sig uden for det hy- 
draulisk set mest begrænsende snit og derfor 
kunne nøjes med et mindre kompenserende 
uddybningsarbejde. Afklaring af dette linje- 
føringsspørgsmål kræver bl.a. overslag over 
omkostningsforskelle for både Vestbro og 
sænketunnel i de to linjeføringer, mængder 
af og omkostninger til bortskaffelse af over- 
skudsjord samt forskelle i omkostninger til 

kompenserende uddybninger. Hovedparten 
af forudsætningerne for på overslagsniveau 
at belyse dette spørgsmål er tilvejebragt, men 
endnu ikke sammenstillet. 

9. Afsluttende bemærkninger 
Til orientering af bl.a entreprenører, skibs- 

værfter og andre interesserede er vi i øjeblik- 
ket ved at udarbejde en rapport, der beskri- 
ver indholdet af dispositonsforslagene for de 
forkellige tunnelprojekter under Østerrenden. 
Orienteringen vil ikke indeholde oplysninger 
om de skønnede anlægsomkostninger. Vi 
overvejer eventuelt også at få lavet en en- 
gelsksproget udgave af denne orientering. 
Beskrivelsen af de forskellige forslag drøftes 
med de pågældende rådgivere inden tryk- 
ning, som forventes at ske sidst på måneden. 

Der er igennem de seneste år til planlæg- 
ningsafdelingen blevet fremsendt materiale 
fra forskellige, der var interesserede i at med- 
virke ved finansiering, rådgivning og udførel- 
se af projektet. Når selskabets bestyrelse har 
udpeget en direktion, foreslås det at vi fore- 
tager en samlet gennemgang af materialet 
med henblik på overlevering af kopi af den 
del af materialet, der måtte være af interesse. 
Blandt det modtagne materiale kan nævnes 
et tilbud fra K-consult A/S om bistand 
straks fra starten ved planlægning og styring 
af projektet, herunder bistand til udvælgelse 
af rådgivere. 


